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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vnímání svého povolání policistů

sloužících na obvodním oddělení v Týně nad Vltavou, kteří se na takto malém městě

dennodenně dostávají do konfliktu rolí policista versus kamarád, známý, rodinný

příslušník. Cílem práce je zmapování problémů, které týnští policisté vnímají jako

zásadní pro výkon svého povolání.

První část práce se zabývá teoretickými otázkami v oblasti Policie ČR a etiky.

V praktické části práce je proveden vlastní výzkum. Výběrový soubor byl tvořen 6

policisty z OO Policie ČR v Týně nad Vltavou. Pro výzkum byla použita metoda

kvalitativní výzkumné strategie. Sběr dat byl uskutečněn pomocí polostrukturovaného

rozhovoru, ve kterém bylo předem připraveno 14 otázek, jejichž pořadí se podle

průběhu rozhovoru měnilo, a které byly doplňovány dalšími otázkami, opět dle průběhu

rozhovoru. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných tabulkách, které jsou

následně doplněny komentáři.

Cílová otázka výzkumu zněla: V čem spatřují příslušníci Policie ČR v Týně nad

Vltavou hlavní problém při výkonu svého povolání? Z výzkumu vyplynulo několik

skutečností, které znepříjemňují policistům práci u Policie ČR.

Práce může sloužit vedoucím pracovníkům podobně velkých a menších obvodních

oddělení ke zkvalitnění pracovního prostředí a posílení příznivých pracovních

podmínek policistů. Dále může sloužit vrcholovým manažerům Policie ČR jako podnět ke

změně podmínek kariérního růstu.
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Abstract

The objective of this bachelor thesis is to find out how police officers serving at the

district department in Týn nad Vltavou perceive their occupation in which they

sometimes find themselves on a daily basis in conflicting roles of a policeman versus a

friend, an acquaintance or a family member. The work aims to map the problems seen

by the Týn police officers as crucial for the exercise of their profession.

The first part of the thesis deals with the theoretical problems in the area of Czech

Police and ethics. The practical part of the work contains the research. The surveyed

group consists of 6 police officers working at the district department of the Police of the

Czech Republic in Týn nad Vltavou. The method of qualitative research strategy was

used for the research. The collection of data was executed during semi-structured

interviews with 14 pre-approved questions whose order changed during the interview.

According to the development of the interviews, the basic set of questions was extended

with further enquiries. The research results are presented in well-arranged tables,

additionally complemented with comments.

The targeted research question was: What the police officers in Týn nad Vltavou

perceive as the main problem in the exercise of their profession? The research

highlighted several factors that make working in the ranks of Czech Police more

unpleasant.

The thesis can serve to the executive workers of similarly big or smaller district

departments to improve the work environment and strengthen the work conditions that

are favourable for police officers. The findings can also be used by top managers of the

Police of the Czech Republic as an incentive to change the conditions of the career

growth.
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Úvod

Na policisty je v současné době kladeno mnoho nároků, ovšem společnost je ve

většině případů nedokáže docenit. Policisté se již netěší úctě, jako tomu bývalo dříve,

ale naopak se stále častěji stávají terčem narážek a slovních nebo dokonce fyzických

útoků. Práce u policie je velmi psychicky i fyzicky náročným povoláním a ne každý ji

dokáže zvládnout tak, aby na společnost působil preventivně a profesionálně, z toho

následně pramení negativní mínění veřejnosti, která jednání jednoho nebo pár policistů

generalizuje na celou organizaci.

Cílem bakalářské práce je zmapování vnímání vlastního povolání u policistů

působících v Týně nad Vltavou, reflexe řešení pracovních problémů a eventuálních

etických dilemat souvisejících s jejich prací.

Teoretická část práce představuje Policii ČR, zmiňuje její reformu, dále se zabývá

etikou a to především policejní etikou. V neposlední řadě práce představuje Etický

kodex Policie ČR, nastiňuje neetické chování v řadách policie, včetně korupce a zabývá

se vztahem samotných policistů ke službě. V praktické části bakalářské práce se autoři

zabývali výzkumem, přičemž výzkumný soubor tvořilo 6 policistů z OO PČR v Týně

nad Vltavou. V práci je popsána realizace tohoto výzkumu, následuje prezentace

výsledků a vyvození závěrů.

Výzkum byl prováděn na základě mého přesvědčení, že je nutné veřejnosti ukázat,

že práce u policie je náročným povoláním, které si nezaslouží pouze kritiku, ale také

uznání. Snahou výzkumu bylo zjistit, co policisty nejvíce tíží při výkonu svého povolání

a zkusit navrhnout řešení těchto problémů.
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1 Teoretické vymezení

1.1 Policie České republiky

Policie České republiky vznikla 21. června 1991 zákonem České národní rady.

Tento již zastaralý zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů, nahradil s účinností od 1. ledna 2009 zákon č. 273/2008 Sb., o

Policii České republiky (POLICIE ČR).

Slovo „policie“ vzniklo z řečtiny. Řecké slovo „polis“ v překladu znamená obec,

město, stát; další řecké slovo „politeiá“ pak znamená státní zřízení (MACEK, HÁJEK

2003, s. 31).

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, jehož úkolem je

služba veřejnosti, kterou lze vymezit jako ochranu bezpečnosti osob, majetku a

veřejného pořádku, předcházení trestné činnosti a plnění úkolů podle trestního řádu

(ČESKO 2008a, §1).

Policie České republiky podléhá Ministerstvu vnitra České republiky a tvoří ji

policejní prezidium, útvary s celostátní působností (jako například Útvar pro odhalování

organizovaného zločinu, Útvar pro ochranu prezidenta republiky, Útvar rychlého

nasazení aj.), krajská ředitelství policie a útvary zřízené v rámci krajských ředitelství.

V čele policejního prezidia stojí policejní prezident, který se zodpovídá ministru vnitra.

Útvary s celostátní působností jsou podřízeny policejnímu prezidiu a zřizuje je ministr

vnitra na návrh policejního prezidenta. Krajská ředitelství jsou zřízena zákonem a jsou

také podřízena policejnímu prezidiu. Počet krajských ředitelství policie, odpovídá

územním obvodům krajů České republiky, tedy 14 (VOKUŠ 2010, s. 3,6).
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1.1.1 Policista

Policisté jsou ve vztahu k České republice ve služebním poměru. Tento vztah se

řídí zákonem č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů,

ve znění pozdějších předpisů. Policistou se může stát každý bezúhonný občan ČR, který

je starší 18 let a splnil všechny části přijímacího řízení. To se skládá z fyzické,

osobnostní a zdravotní způsobilosti. Policista nesmí být politicky angažován a nesmí

podnikat. Přijatý policista skládá slib (převzato z VOKUŠ 2010, s. 8):

„Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby budu nestranný a budu

důsledně dodržovat právní a služební předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a nikdy

nezneužiji svého služebního postavení. Budu se vždy a všude chovat tak, abych svým

jednáním neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. Služební povinnosti budu plnit

řádně a svědomitě a nebudu váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit i vlastní

život.“

Každý policista absolvuje tzv. základní odbornou přípravu, tedy odborné proškolení

a praxi, která trvá 12 měsíců, následně je přijat do služebního poměru, většinou na dobu

určitou 3 roky. Po uplynutí této doby složí zkoušky odborné způsobilosti a služební

poměr je mu umožněn na dobu neurčitou. Základní služba policisty činí 37,5 hodin

týdně. Příslušníci Policie ČR musí především dodržovat určitá pravidla, tedy

dodržování služební kázně, zachování mlčenlivosti o skutečnostech, které se dozvědí při

výkonu služby, nejednat tak, aby docházelo ke střetu zájmů, musí dbát na svou

důstojnost i důstojnost ostatních osob. Svým jednáním by policista neměl zasahovat do

práv a svobod, a pokud, v rámci ochrany bezpečnosti, musí použít sílu nebo hrozbu

silou, je ze zákona povinen použít slov „Jménem zákona“. Při provádění jakéhokoliv

úkonu se policista musí prokázat průkazem nebo odznakem policie, na kterých musí být

zřetelně viditelné identifikační číslo, služebním stejnokrojem s viditelným

identifikačním číslem na levé straně prsou, a pokud to vzhledem k povaze úkonu není

možné, musí svou příslušnost k Policii ČR prokázat ústním prohlášením „Policie“.

[…]


pak skončil výslech, on byl v pohodě, přiznal se, on říkal, že nemá kde bydlet, nemá

žádný peníze, tak jsem ho odvez a dal jsem mu třeba ještě dvě stovky, aby si nakoupil.

A co řešení klasickýho přestupku?

Jedna z posledních pokut byla, že jsme měřili rychlost a musel jsem dát pokutu

kamarádovi, policajtovi. Je pravda, že když by byla možnost, to vyřešit domluvou, když

je to zákoně stanovený, nikdy jsem nepustil člověka někde, kde je zákaz, nebo třeba

ožralýho. Ale jak říkám, když to lze vyřešit domluvou, tak bych ho tak vyřešil, kdyby to

byl cizí člověk, tak bych mu třeba dvě stovky dal.

Má na vaše rozhodování o sankci vliv agresivita nebo arogantní jednání

přestupce?

No, ne mockrát, ale je pravdou, že jsem taky zažil člověka, kterej měl jeden den

propadlou technickou kontrolu a on mě začal plácat po zádech a „tak to dneska nějak

udělejte“ a vylezlo z něj „já jsem z Bechyně, měl jsem tam hospodu a vaši kolegové

přijeli a zašlapali tam všechny stopy“ a já říkám, dobře, ale to s tim nijak nesouvisí ne?

A on se choval tak arogantně, že jsem se rozhod, že jsem mu tu pokutu dal.

Jste spokojen s finančním ohodnocením za svou práci?

76

Tak kdo by byl, že jo. Když to porovnám s jinýma státama, tak určitě ne. Já třeba mám

doma pani učitelku a vidim, že ta studovala od dětství, vim, že vystudovala těžkej pedák

a teď se tam trápí se 27 dětma a ona má 20 tisíc, to už já tenkrát se střední jsem bral

mnohem víc. Myslim si, že chybí tak 8000, abych byl spokojenej, ta práce je fakt

náročná, skončíš ve 40 letech, protože je to fakt náročný, máš sice nějakou rentu, ale 5

– 6 tisíc, co to je. A kde začneš? Nic jinýho neumíš. Zedníka, nic neumíš, můžeš dělat

maximálně nějakýho vyhazovače, úřady, sekuriťáky.

Jaký je Váš názor na možnosti kariérního růstu u policie?

Já moc nevěřím v kariérní systém u policie, oni to nastavili tak, že kromě toho, že musíš

vykazovat nějaký dobrý stránky, nesmíš bejt trestanej, jakmile tě potrestají, tak už

nemůžeš mít známku dvě a už se nemůžeš nikam hlásit, ale sám jsem zjistil, že existuje

možnost změnit to sebehodnocení, potrestat toho policajta za nic, ale nakonec je to na

někom, kdo stojí v pozadí a jenom to ovlivňuje, to jsem fakt zažil. Nejsem s tim systémem

moc spokojenej. Myslim si, že by pomohlo, kdyby to bylo jako u fotbalových rozhodčích,

kdyby na to byli delegovaný jenom na ten den, na to výběrový řízení. Aby ho nemohli

korupčně nebo jiným tlakem ovlivnit. Aby tady nebyli kamarádšofty. Udělat to úplně

transparentně.

Jakou máte teď zkušenost?

No já jsem byl u výběrka podříznutej, byl tam člověk, kterýho tam znalo vedení, tak si ho

tam vzali. V současný době objektivita rozhodování není. Je to hodně o známých.

Policie je často pracovně – administrativně zatížena, máte dojem, že Vám

administrativa brání odvádět svoji práci kvalitně?

Já si myslim, že je to tim vývojem takhle nastavený. Když se u policie něco pokazí, tak se

hledá, jak to napravit. Takže tohle je taková zpětná kontrola. Za některý ty opatření si

může vývoj u tý policie sám, všechny ty papíry navrch jsou.. jak já dokážu veliteli, že

jsem byl na dopravní akci, když jsem nedal žádnou pokutu? Musim napsat aspoň ten

úřední záznam. Proč se musí dávat zbraň každej den do zbrojáku? Dřív se dávala

normálně do plechový boudy. No protože asi někomu vystřelila. Jako samozřejmě, tý

administrativy je moc, už jenom třeba to, že za noční službu, desetkrát za noc kóduju

oddělení, když to máš dělat v půl 5 ráno a už na to nevidíš a teď ti to pořád hlásí chyba,

chyba. Je to prostě zabezpečení těch informací, kontrola, kdo to tam napsal, kdo to

nenapsal, proč to nenapsal, když to měl napsat.. Na některých místech se ji snaží

omezovat.

Jaký je Váš názor na korupci?

Myslim si, že korupce byla, je i bude, ve všech možných strukturách policie. Zkouší to,

pane policajte, nepiště mi tam tu rychlost, zkoušej to, dělaj to. Taky jsem se s tim setkal.

Určitě proti korupci by pomohly kamery. Kdykoliv může taky přijít ten agent

provokatér, ale těch je hrozně málo.

Myslíte si, že by pomohlo navýšení mzdy?

To přidání je vždycky jen taková chvilková záležitost. Najednou ta jeho chuť odpadne.

Najednou mu to nestačí. Nejdřív si kupuješ turisťák, potom si kupuješ herkulese a

nakonec skončíš u uheráku. Nemyslim si, že by to pomohlo uplácení.

Co Vás nejvíc baví na práci u policie?

Baví mě ta různorodost, že je to každej den jiný. Je to hrozně zajímavý. Akce je

nejzajímavější.
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Chtěli jste pracovat u policie již od dětství/mládí?

Ne to ne, já jsem chtěl jezdit s traktorem, kombajnem. Až na vojně, když jsem k tomu

trochu přičuch, tam byl kluk, kterej mi říkal, že až skončí na vojně, tak si chce dodělat

maturitu a dělat policajta. Tak jsem o tom začal uvažovat. Když jsem šel odevzdat

vojenskou knížku, tak hned ten den jsem se šel přihlásit k policii.