POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Martin MACHÁČEK
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
Katedra: sociální práce
Název bakalářské práce: Reflexe svého povolání příslušníky Policie ČR v Týně nad Vltavou
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem, které akcentuje reflexi policistů v kontextu jejich povolání. Mohlo by se jevit, že pro autora práce bylo jednoduché zpracování tohoto tématu z důvodu, že sám autor je policistou, ale právě tento fakt mohl být limitující pro nastavení objektivních aspektů. Mohu konstatovat, že se autorovi podařilo nestranně zpracovat téma a v rámci analýzy kvalitativních dat minimalizovat jejich subjektivní hodnocení. Teoretická část práce obsahuje kapitoly, které korespondují se zvoleným tématem a jejich konstrukce vycházela ze syntézy a komparace názorů z odborných zdrojů. Metodický postup je v souladu s vytyčeným cílem práce a je založen na kvalitativní výzkumné strategii - polostrukturovaném rozhovoru s policisty z obvodního oddělení Policie ČR v Týně nad Vltavou. Ze 14 policistů se rozhovorů zúčastnilo 6 komunikačních partnerů. V deskripci výzkumného souboru jsem nenalezla, jakým způsobem byli komunikační partneři do vzorku vybíráni. Analýza kvalitativních dat je obsahem čtvrté kapitoly a autor zcela vhodně využil metodu „trsování“. Pro dokreslení dílčích oblastí autor doplnil analyzované výsledky o autentické odpovědi policistů. Komplexní přepis rozhovorů je uveden v přílohové části práce. Pozitivně hodnotím diskusní část, ve které nechybí porovnání výsledků s názory odborníků a názory vlastními včetně zpracování klíčových kategorií v kontextu zkoumaného problému. Závěr práce obsahuje shrnutí problémů, které spatřují příslušníci Policie ČR v Týně nad Vltavou jako limitující pro výkon jejich povolání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě: Jakým způsobem byli komunikační partneři - policisté do vzorku vybíráni?

Datum: 15. června 2015

Podpis oponentky bakalářské práce.....